
 

 

Program Ochrony Środowiska dla 

Gminy Chybie na lata  

2025-2028, z perspektywą na 

lata 2029-2032 

 

 

    

 
Chybie listopad 2025 roku 

 

  



 

Zamawiający: 
 

 
 
Gmina Chybie 
Urząd Gminy Chybie 
ul. Bielska 78,  
43-520 Chybie 
tel.: +48 33 856 10 96,  
email: organizacja@chybie.pl,  
http://www.chybie.pl 
 
/ 

 

Wykonawca: 
 

 
 
 
ATsys.pl Sp. z.o.o. Spółka Komandytowa 
ul. Lompy 7/3 
40-030 Katowice 
 
NIP: 634-28-17-144 
REGON: 243232469 
KRS: 0000457756 
 
E-mail: kontakt@atsys.pl  
 

Opracowanie zbiorowe pod kierownictwem  

Katarzyny Budzisz 

 

 

 

mailto:organizacja@chybie.pl
mailto:kontakt@atsys.pl


 

Spis treści 

1. WYKAZ SKRÓTÓW ........................................................................................................................ 6 
[...]
Na terenie województwa śląskiego zlokalizowanych jest 18 punktów pomiaru, do których 

należą: 

− Profil: 239 w miejscowości Więcki na terenie Gminy Popów w powiecie kłobuckim, 

− Profil: 325 w miejscowości Raszczyce na terenie Gminy Lyski w powiecie rybnickim, 

− Profil: 327 w miejscowości Szymocice na terenie Gminy Nędza w powiecie raciborskim, 

http://www.gios.gov.pl/chemizm_gleb/index.php?mod=metodyka
http://www.gios.gov.pl/chemizm_gleb/index.php?mod=metodyka


 

− Profil: 329 w miejscowości Czernica na terenie Gminy Gaszowice w powiecie 

rybnickim, 

− Profil: 331 w miejscowości Zawiść na terenie Gminy Orzesze w powiecie mikołowskim, 

− Profil: 333 w miejscowości Mokre na terenie Gminy Mikołów w powiecie mikołowskim, 

− Profil: 335 w mieście powiatowym Piekary Śląskie, 

− Profil: 337 w miejscowości Mykanów na terenie Gminy Mykanów w powiecie 

częstochowskim, 

− Profil: 339; w miejscowości Rudniki na terenie Gminy Rędziny w powiecie 

częstochowskim, 

− Profil: 341 w miejscowości Myszków-Papiernia na terenie Gminy Myszków w powiecie 

myszkowskim, 

− Profil: 343 w miejscowości Sulików na terenie Gminy Siewierz w powiecie będzińskim, 

− Profil: 345 w miejscowości Kromołów na terenie Gminy Zawiercie w powiecie 

zawierciańskim, 

− Profil: 405 w miejscowości Połomia na terenie Gminy Mszana w powiecie 

wodzisławskim, 

− Profil: 407 w miejscowości Cieszyn na terenie Gminy Cieszyn w powiecie 

cieszyńskim, 

− Profil: 409 w miejscowości Ćwiklice na terenie Gminy Pszczyna, 

− Profil: 411 w dzielnicy Aleksandrowice na terenie Gminy Bielsko-Biała, 

− Profil: 413 w miejscowości Cięcina na terenie Gminy Węgierska Górka w powiecie 

żywieckim, 

− Profil: 415 w mieście Żywiec w powiecie żywieckim. 

Na terenie Gminy Chybie nie zlokalizowano punktów pomiarowych jakości gleby Głównego 

Inspektoratu Ochrony Środowiska. Najbliżej Gminy Chybie zlokalizowane są punkty 

pomiarowe jakości gleb: 

− Profil: 409 w miejscowości Ćwiklice na terenie Gminy Pszczyna; 

− Profil: 407 w miejscowości Cieszyn na terenie Gminy Cieszyn w powiecie 

cieszyńskim. 

Według oceny Monitoringu Chemizmu Gleb Ornych Polski gleby badane w ramach: 

➢ punktu 409 (miejscowość Ćwiklice na terenie Gminy Pszczyna) można zakwalifikować 

 w następujący sposób: 

− 8 (zbożowo-pastewny mocny); Typ: AP (gleby płowe); Klasa bonitacyjna: IIIb; 



 

− gatunek gleby wg: normy BN-78/9180-11: gsp (glina średnia pylasta); 

wg PTG 2008: pyg (pył gliniasty) 

Z uwagi na najbliższe położenie można przyjąć, że na terenie Gminy Chybie jakość gleb i stan 

ich zanieczyszczenia jest zbliżony do gleb badanych w punkcie 409 w miejscowości Ćwiklice.  

Wyniki uzyskane dla badanych gleb w punkcie 409 w roku 2020, przedstawiają się 

następująco: 

− odczyn i węglany: 

o odczyn "pH " w zawiesinie H2O – pH  7,3; 

o odczyn "pH " w zawiesinie KCl – pH  7; 

o węglany (CaCO3) – 0,06 %; 

uzyskane wyniki odczynu gleby (pH w KCl) klasyfikują glebę jako zasadową; 

o  odczynie optymalnym dla procesów biologicznych, w stosunku do roku 2015 

nastąpił wzrost pH gleby; 

− substancja organiczna gleby: 

o próchnica – 3,43 % (średnia zawartość próchnicy) 

o węgiel organiczny – 1,99 %; 

o azot ogólny – 0,14 %; 

o stosunek C/N – 14,21; 

− zawartość pierwiastków przyswajalnych dla roślin: 

o fosfor przyswajalny – 23,9 mg P2O5* 100g-1 ; 

o  potas przyswajalny – 20,3 mg K2O* 100g-1  ; 

o magnez przyswajalny – 10,7 mg Mg* 100g-1 ; 

o siarka przyswajalna – 9,3 mg S-SO4* 100g-1 ; 

o azot amonowy – 2,4 mg NNH4* 100g-1 ; 

o azot azotanowy – 46,4 mg NNO3* 100g-1 ; 

− całkowita zawartość makroelementów: 

o fosfor – 0,042%; 

o wapń – 0,15%; 

o magnez – 0,12 %; 

o potas – 0,11 %; 

o sód – 0,005 %; 

o siarka – 0,021 %; 

o glin – 0,74 %; 

o żelazo – 0,87 %; 



 

− nie stwierdzono przekroczenia dopuszczalnej zawartości metali wg 

Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 1 września 2016 r. w sprawie sposobu 

prowadzenia oceny zanieczyszczenia powierzchni ziemi (Dz.U. 2016 r.,  poz. 

1395).37 

Wyniki monitoringu dla tego punktu, wskazują, że są to gleby o odczynie obojętnym, o średniej 

zawartości składników pokarmowych, z niską zawartością przyswajalnych makroelementów. 

Najważniejszymi czynnikami obniżającymi żyzność gleb są: 

− zbyt niskie nawożenie organiczne (prowadzi do utraty próchnicy), 

− pogarszanie struktury gleb przez stosowanie ciężkiego sprzętu uprawowego, 

− powstawanie wadliwych stosunków wodno-powietrznych i zakwaszenie gleb. 

  

                                                

37 Źródło: https://www.gios.gov.pl/chemizm_gleb 



 

Podsumowanie oraz analiza SWOT dla obszaru interwencyjnego związanego 

z zasobami glebowymi 

Na terenie Gminy Chybie gleby o charakteryzują się przeciętnymi walorami bonitacyjnymi. 

Dominują użytki rolne IV klasy bonitacyjnej, które wymagają dobrej pogody i kultury rolnej aby 

wydać wysokie plony.  

Syntetyczną analizę SWOT dla obszaru interwencyjnego związanego z zasobami glebowymi 

na podstawie, której wskazane zostaną cele w zakresie ochrony środowiska przedstawiają 

tabele poniżej. 

 Tabela 34 Analiza SWOT dla obszaru związanego z zasobami glebowymi – mocne i słabe strony 

 
MOCNE STRONY SŁABE STRONY  

− Dobre warunki wodne i klimatyczne. 
 
 

− Brak punktu monitoringu jakości gleby na 
terenie Gminy.  

− Przeważające średnia jakość gleb pod 
uprawę rolną, występowanie w większości 
gleb klasy bonitacyjnej  IV. 

− Występowanie rzek i potoków 
wpływających na ryzyko występowania 
powodzi i podtopień. 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

Tabela 35 Analiza SWOT dla obszaru interwencyjnego związanego z zasobami glebowymi – szanse 
i zagrożenia 

 
SZANSE ZAGROŻENIA  

− Prowadzenie działań edukacyjnych 
z  zakresu zasobów glebowych. 

− Prowadzenie projektów zalesiania 
ograniczających erozję i spływ 
powierzchniowy. 

− Wzrost zaludnienia i budowa obiektów 
mieszkalnych na obszarach 
przeznaczonych pod działalność rolniczą. 

Źródło: Opracowanie własne. 

  



 

5.8. Gospodarka wodno-ściekowa 

5.8.1. Gospodarka wodociągowa 

Zgodnie z ustawą z dnia 7 czerwca 2001 roku o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 

odprowadzaniu ścieków (tj. Dz.U. 2024 r., poz. 757), do zadań własnych Gminy należy 

zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków.  

Gmina Chybie zaopatrywana jest w wodę przeznaczoną do spożycia ludzi przez: 

− Wodociągi Ziemi Cieszyńskiej Sp. z o.o. z ujęcia wody pitnej Górnośląskiego 

Przedsiębiorstwa Wodociągów w Katowicach na Zbiorniku Goczałkowickim; 

− AQUA S.A. Bielsko-Biała z ujęcia wody w Wapienicy (przysiółek Zamachy) na podstawie 

zezwolenia wydanego Decyzją Wójta Gminy Chybie z dnia 4 grudnia 2002 г. 

Największym dostawcą wody są Wodociągi Ziemi Cieszyńskiej Sp. z o.o. w Ustroniu. 

Wodociągi Ziemi Cieszyńskiej Sp. z o.o. w Ustroniu jest przedsiębiorstwem komunalnym, 

którego udziałowcami jest 11 gmin, tj. Cieszyn, Ustroń, Skoczów, Wisła, Strumień, Chybie, 

Goleszów, Dębowiec, Hażlach, Brenna i Istebna. Spółka świadczy usługi w zakresie 

zbiorowego zaopatrzenia w wodę oraz zbiorowego odprowadzania ścieków. 

WZC Ustroń do odbiorców z terenu Gminy Chybie dostarcza wodę zakupioną 

z   Górnośląskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów S.A. z siedzibą w Katowicach ze Stacji 

uzdatniania wody w Strumieniu.  

Stacja uzdatniania wody w Strumieniu może być zasilana w wodę z dwóch ujęć, tj. ujęcia 

brzegowego w km 21 lewego brzegu rzeki Wisły, w cofce zbiornika Goczałkowice i ujęcia 

zlokalizowanego na zbiorniku Goczałkowice. Oba ujęcia mogą pracować równolegle, a także 

niezależnie. Z ujęcia na rzece Wiśle dwoma rurociągami betonowymi fi 1000 mm woda 

doprowadzana jest do dwóch studni zbiorczych, skąd pompami pierwszego stopnia podawana 

jest do komór ozonowania wstępnego, następnie do hali koagulacji lub bezpośrednio na filtry 

piaskowe. Ujęcie ze zbiornika goczałkowickiego jest wybudowane w konstrukcji ujęcia 

brzegowego, gdzie zainstalowano pompy I0. Stację Uzdatniania Wody w Strumieniu 

wybudowano w latach 1952-1954, a zmodernizowano w latach 1987-2005. Po modernizacji 

stacji uzdatniania wody w Strumieniu istnieją dwa ciągi technologiczne: 

Ciąg pierwszy: woda ujmowana z rzeki Wisły kierowana jest do komór ozonowania wstępnego, 

następnie lewarowo przepływa do hali koagulacji. Tu, po dodaniu siarczanu glinu, woda 

przepływa przez 4 komory szybkiego mieszania (wykonane w formie koryta z poprzecznymi 

do nurtu przegrodami) gdzie następuje dokładne wymieszanie wody surowej z koagulantem. 

Dalej woda przepływa do komór wolnego mieszania, gdzie ruch wymuszają drabinowe 



 

mieszadła z napędem elektrycznym. Z komór wolnego mieszania woda grawitacyjnie spływa 

do poziomych osadników pokoagulacyjnych. Osadniki te, wykonane są z 6 komór. 

Filtry piaskowe pośpieszne składają się z 20 komór pracujących równolegle. Wysokość złóż 

wynosi 1,1 m, o łącznej powierzchni 800 m2. Prędkość filtracji uzależniona jest od aktualnej 

wielkości produkcji i jest zmienna. Filtry piaskowe płukane są mieszaniną wodno-powietrzną 

w kierunku od dołu. 

Ciąg drugi: po filtrach piaskowych za pomocą pomp pompowni pośredniej woda kierowana 

jest rurociągiem do komór ozonowania końcowego o pionowym labiryntowym przepływie. 

Dawka ozonu w zależności od zapotrzebowania może wynosić od 0,4-2,5 mg O3/l, przy czasie 

kontaktu z wodą ok. 15 min. 

Filtry węglowe składają się z 6 komór o łącznej powierzchni 352 m2. Wysokość złoża 

aktywnego wynosi ok. 1,20 m. Dopływ wody na złoża filtrów węglowych następuje w systemie 

lewarowym. Prędkość filtracji wynosi od 7 do ponad 10 m3/h/m2, a czas kontaktu wody 

z  węglem aktywnym wynosi od 7 do 11 minut dla pełnej wydajności stacji przy 6-ciu, 5-ciu i 4-

ch pracujących złożach. 

Płukanie złóż węgla aktywnego odbywa się mieszanką wody i powietrza automatycznie 

w  zależności od temperatury wody. Po filtrach węglowych rurociągiem woda, do której 

doprowadzona jest woda z chlorem spływa do zbiornika wody czystej usytuowanego pod 

filtrami piaskowymi. Pojemność tego zbiornika wynosi 2400 m2. Pompy tłoczą wodę 

uzdatnioną do sieci magistralnej.38 

Woda ze Stacji Uzdatniania Wody w Strumieniu jest dostarczana trzema wodociągami 

rozdzielczymi: ø 100 (wodociąg obsługujący Frelichów, północną część Chybia i Zarzecze), ø 

200 (środkowa część Chybia, Bieniowiec, Mnich) oraz ø 150 (Zaborze). Wodociągowa sieć 

rozdzielcza liczy na terenie Gminy około 66 km długości. 39 

Jakość wody przeznaczonej do spożycia jest dostateczna; w wodzie pochodzącej z wodociągu 

Strumień występują niedobory magnezu oraz niewielkie stężenie fluorków; pod względem 

bakteriologicznym i fizyko - chemicznym wodę ocenia się jako przydatną do spożycia (ocena 

jakości wody przeprowadzona przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w 

Cieszynie, 2008 r.).  

AQUA S.A. zaopatruje w wodę przysiółek Zamachy i dostarcza wodę do kilku domów 

położonych przy granicy z gminą Jasienica. 

                                                

38 https://www.gpw.katowice.pl/ 
39 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Chybie (tekst ujednolicony) 



 

Na terenie Gminy istnieją ujęcia wód podziemnych w Gołyszu, eksploatowane przez Zakład 

Ichtiologii i Gospodarki Rybackiej PAN Gołysz (nr 97/PK11 [głębokość studni - 30 m, 

wydajność 36,9 m 3/h] i nr 98/PK11, [głębokość studni - 28 m, wydajność - 45,3 m 3 /h]).. 

Nadzór nad jakością wody przeznaczonej do spożycia prowadzony jest: 

− w ramach nadzoru sanitarnego przez Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego w Cieszynie; 

− w ramach wewnętrznej kontroli jakości wody prowadzonej przez producentów wody 

Wodociągi Ziemi Cieszyńskiej Sp. z o.o. oraz AQUA S.A. Bielsko-Biała.  

Uchwała nr XXVI/210/2021 Rady Gminy Chybie z dnia 2 marca 2021 r. w sprawie przyjęcia 

Regulaminu dostarczania wody i odprowadzania ścieków został wprowadzony Regulamin 

dostarczania wody i odprowadzania ścieków, który określa prawa i obowiązki przedsiębiorstwa 

wodociągowo-kanalizacyjnego oraz odbiorców w zakresie dostarczania wody i odprowadzania 

ścieków na terenie Gminy Chybie w tym:  

− minimalny poziom usług świadczonych przez przedsiębiorstwo wodociągowo-

kanalizacyjne w zakresie dostarczania wody i odprowadzania ścieków, 

− warunki i tryb zawierania umów z odbiorcami usług, 

− sposób rozliczeń w oparciu o ceny i stawki opłat ustalone w taryfach, 

− warunki przyłączania do sieci, 

− warunki techniczne określające możliwości dostępu do usług wodociągowo-

kanalizacyjnych, 

− sposób dokonywania przez przedsiębiorstwo wodociągowo-kanalizacyjne odbioru 

wykonanego przyłącza, 

− sposób postępowania w przypadku niedotrzymania ciągłości usług i odpowiednich 

parametrów dostarczanej wody i wprowadzanych do sieci kanalizacyjnej ścieków, 

− standardy obsługi odbiorców usług, w tym sposoby załatwiania reklamacji oraz 

wymiany informacji dotyczących w szczególności zakłóceń w dostawie wody 

i odprowadzaniu ścieków, 

− warunki dostarczania wody na cele przeciwpożarowe. 

Wg danych GUS (stan na 31.12.2023 r.) 99,1 % mieszkańców Gminy Chybie zaopatrywanych 

było ze zbiorowego systemu zaopatrzenia w wodę. Długość sieci wodociągowej rozdzielczej 

i  przesyłowej na terenie Gminy Chybie wynosiła 94,1 km. Przyłącza prowadzące do budynków 

mieszkalnych znajdujące się na terenie Gminy stanowiły 1 824 sztuk.  

Ludność korzystająca z sieci to 9 537 mieszkańców Gminy. Zużycie wody na jednego 

mieszkańca wyniosło 31,5 m3. Szczegółowe dane na temat sieci wodociągowej w latach 

2020-2024 przedstawiono w tabeli poniżej. 



 

Tabela 36 Dane statystyczne dotyczące sieci wodociągowej na terenie Gminy Chybie  

Wyszczególnienie 
Jednostka 

miary 
2020 2021 2022 2023 2024 

przedsiębiorstwa świadczące 
usługę (dostarczające wodę) 

ob. 1 1 1 1 1 

woda dostarczana do 
wodociągu 

tys. m3 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

woda sprzedana z wodociągu 
ogółem 

tys. m3 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

woda sprzedana z wodociągu 
gospodarstwom domowym 

tys. m3 0,9 0,8 0,9 0,8 0,9 

długość czynnej sieci 
wodociągowej (rozdzielczej i 
przesyłowej)  

km 68,7 68,7 73,7 94,1 94,2 

przyłącza prowadzące do 
budynków mieszkalnych i 
zbiorowego zamieszkania 

szt. 1742 1784 1806 1824 1 845 

awarie sieci wodociągowej szt. 106 99 97 88 81 

woda dostarczona 
gospodarstwom domowym 

tys. m3 311,0 310,0 310,3 302,9 311,7 

ludność korzystająca z sieci 
wodociągowej 

osoba 9546 9549 9 532 9 537 b.d. 

zużycie wody w 
gospodarstwach domowych 
na wsi na 1 mieszkańca 

m3 32,4 32,2 32,2 31,5 32,4 

Korzystający z instalacji w % 
ogółu ludności (Wymiary: 
Lokalizacje; Rodzaje 
instalacji) 

% 99,1 99,1 99,1 99,1 b.d. 

Źródło: Bank Danych Lokalnych GUS, https://bdl.stat.gov.pl/BDL/dane/teryt/jednostka#  

5.8.2. Gospodarka ściekowa 

Na terenie Gminy Chybie działalność w zakresie zbiorowego odprowadzania ścieków 

prowadzi przedsiębiorstwo Wodociągi Ziemi Cieszyńskiej Sp. z o.o. w Ustroniu, które zarządza 

na terenie Gminy Chybie oczyszczalnią ścieków Chybie zlewnią ścieków w Chybiu oraz 

sieciami kanalizacyjnymi.  

Na terenie Gminy Chybie została utworzona aglomeracja zgodnie z Krajowym programem 

oczyszczania ścieków komunalnych. Aglomeracja oznacza teren, na którym zaludnienie lub 

działalność gospodarcza są wystarczająco skoncentrowane, aby ścieki były zbierane 

i  przekazywane do oczyszczalni ścieków komunalnych. 

➢ Aglomeracja Chybie - wyznaczona została na mocy Uchwały Nr XXIV/191/2020 Rady 

Gminy Chybie z dnia 29 grudnia 2020 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji Chybie 

(uchwała poprzedzona Rozporządzeniem nr 1/07 Wojewody Śląskiego z dnia 9 stycznia 

2007 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji Chybie.):  

− Aglomeracja Chybie o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) 10051, obejmuje 

swym zasięgiem  miejscowości z terenu Gminy Chybie: Chybie, Mnich, Zaborze, 

Frelichów, Zarzecze; 

− odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest ciek Bajerka, w km 2+421 ; 

https://bdl.stat.gov.pl/BDL/dane/teryt/jednostka


 

− oczyszczalnia ścieków Mnich - lokalizacja oczyszczalni ścieków Mnich, ul. Bielska 1; 

rodzaj oczyszczalni ścieków PUB 2 oczyszczalnia mechaniczno - biologiczna 

z  podwyższonym usuwaniem związków azotu (N), fosforu (P); spełniająca standardy 

odprowadzanych ścieków dla aglomeracji < 100 000 RLM;  

działająca w oparciu o nitryfikująco - denitryfikujący osad czynny z tlenową stabilizacją 

osadu w układzie przypływu ciągłego: 

o pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie ścieków z oczyszczalni: Decyzja 

Starosty Cieszyńskiego z dnia 09.11.2015r. znak WS.6341.167.2015 z terminem 

ważności do dnia 08.11.2025 r.; 

o przepustowość oczyszczalni ścieków wynosi: 

• średnia: 1 100 [m3/d]; 

• maksymalna godzinowa: 108 [m3/h]; 

• maksymalna roczna: 467 860 [m3/rok]; 

• projektowana wydajność oczyszczalni ścieków [RLM]: 10 600; 

o W części mechanicznej: ścieki surowe po wstępnym oczyszczeniu na kracie 

hakowej kierowane są za pośrednictwem pompowi do napowietrzanego 

sitopiaskownika poziomego, którego zadaniem jest usunięcie ze ścieków skratek, 

piasku oraz tłuszczu. Wydzielona pulpa piasku podawana jest do płuczki piasku 

i  po wypłukaniu i odwodnieniu wywożona poza teren oczyszczalni. Wydzielone 

skratki podawane są do prasopłuczki skratek i po przepłukaniu i odwodnieniu 

również wywożone poza teren oczyszczalni. Cały proces oczyszczania ścieków 

w  instalacji sitopiaskownika, prasy do skratek, płuczki piasku jest zamknięty 

i  hermetyczny a praca urządzeń w pełni zautomatyzowana; 

o W części biologicznej: zaprojektowano dwa niezależnie pracujące ciągi 

technologiczne. Każdy z dwóch reaktorów biologicznych stanowi jeden 

zblokowany obiekt kubaturowy z wydzieloną komorą o zmiennie wymaganej 

pojemności denitryfikacj/nitryfikacji stanowiąc w planie zewnętrznym pierścień 

okrągłej komory osadu czynnego z trzema osadnikami wtórnymi, oraz pięcioma 

selektorami usytuowanymi w zbiorniku. Reaktory pracują w oparciu o technologię 

niskoobciążonego tlenowo stabilizowanego osadu czynnego z równoczesnym 

usuwaniem związków biogennych metodą biologiczną. 

o W części osadowej: instalacja odwadniania osadu ma na celu odwodnienie osadu 

nadmiernego z zastosowaniem prasy. Odwadniany osad jest higienizowany 

i  przerabiany na terenie oczyszczalni na środek poprawiający właściwości gleby 

lub wywożony na pola w celu zagospodarowania rolniczego. 

o W skład układu technologicznego wchodzą następujące obiekty i instalacje: 



 

• punkt zlewny ścieków dowożonych, 

• szybkozłącze do odbioru ścieków, 

• wstępne mechaniczne podczyszczenie ścieków, 

• pomiar ilości ścieków dowożonych, 

• moduł rejestracyjny, wydruk danych, 

• zbiornik rozprężny ścieków dowożonych, 

• równomierne dozowanie ścieków, 

• oczyszczanie mechaniczne ścieków połączonych, 

• automatyczna krata hakowa, 

• sitopiaskownik, 

• oczyszczanie biologiczne ścieków połączonych, 

• pięciokomorowy selektor beztlenowy, 

• komora denitryfikacji/nitryfikacji, 

• osadniki wtórne pionowe, 

• stacja dmuchaw, 

• zagęszczenie i dodatkowa stabilizacja osadu nadmiernego, 

• stacja mechanicznego odwadniania osadu, 

• stacja granulowania osadu odwodnionego z możliwością przekształcenia 

odwodnionego osadu w produkt polepszenia struktury gleby. 

Obszar aglomeracji Chybie częściowo położony jest w strefie ochronnej ujęcia wód 

powierzchniowych „Goczałkowice” ustanowionej Rozporządzeniem nr 2/2010 Dyrektora 

Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gliwicach z dnia 17 czerwca 2010r. (Dz. Urz. 

Woj. Śląskiego z 2010r. poz. 1811). 

Strefę ochronną ujęcia wody stanowią teren ochrony bezpośredniej oraz teren ochrony 

pośredniej obejmujący obszar zbiornika oznaczony symbolem B i tereny przyległe do zbiornika 

oznaczone symbolem C. Obszar aglomeracji Chybie częściowo usytuowany jest na terenie 

ochrony pośredniej C.  

Oczyszczalnia zarządzana jest przez Wodociągi Ziemi Cieszyńskiej Sp. z o.o., ul. Myśliwska 

10, 43-450 Ustroń. 

Według danych KPOŚ długość sieć kanalizacyjnej w Gminie Chybie wynosiła 100,28 km, a 

liczba ludności korzystająca z sieci kanalizacyjnej wynosiła w 2024 roku 8 063 sztuk. W 2024 

r. Gmina była skanalizowana w 91,69%. Szczegółowe dane w latach 2022-2024 prezentuje 

tabela poniżej. 

  



 

Tabela 37 Dane statystyczne dotyczące systemu kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy Chybie 

Wyszczególnienie  
Jednostka 

miary 
2022 2023 2024 

długość czynnej sieci kanalizacyjnej km 99,90 99,90 100,28 

Ścieki bytowe odprowadzone siecią 
kanalizacyjną do oczyszczalni 

dam3 253,0 305,45 355,70 

Ludność korzystająca z sieci 
kanalizacyjnej 

szt. 6129 7880 8063 

Skanalizowanie gminy % 74,44 89,7 91,69 

Źródło: Dane KPOŚ 

Wykonana w 2024 r. inwentaryzacja wykazała, że 19 nieruchomości posiada indywidualne 

oczyszczalnie ścieków, które nie były zgłoszone do gminnej ewidencji, a funkcjonują, w 

związku z czym ilość przedmiotowych oczyszczalni zwiększyła się z 17 szt. w 2023 r. do 36 

szt. na koniec 2024 r. Zgodnie z danymi z gminnej ewidencji zbiorników bezodpływowych na 

koniec 2023 r. takich zbiorników było 757 szt., natomiast według stanu na 31.12.2024 r. 

zbiorników bezodpływowych było 461 szt. 

Na stronie internetowej Gminy znajduje się wykaz firm posiadających zezwolenia na 

opróżnianie zbiorników bezodpływowych i wywóz nieczystości płynnych z terenu Gminy 

Chybie. 

Na terenie Gminy Chybie został realizowany projekt pn. Ochrona wód zbiornika wody pitnej 

dla aglomeracji Górnego Śląska poprzez uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej na 

terenie aglomeracji Chybie współfinansowany ze środków unijnych w ramach Programu 

Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020. Celem projektu była poprawa stanu 

środowiska, osiągnięcie poziomu skanalizowania aglomeracji Chybie zgodnie z wymogami 

Dyrektywy 91/271/EWG w sprawie oczyszczania ścieków komunalnych oraz dostosowanie 

gospodarki osadowej oczyszczalni ścieków Mnich do wymagań prawodawstwa polskiego i Unii 

Europejskiej. Kwota dofinansowania projektu z UE: 31 250 560,25 zł. Zadania zrealizowane w 

ramach projektu to: 

− Zadanie 1 – Rozbudowa układu gospodarki osadowej oczyszczalni ścieków Mnich 

w  obiekty i urządzenia zapewniające poprawę właściwości energetycznych osadów 

ściekowych, umożliwiających ich wtórne wykorzystanie np. skierowanie do instalacji 

produkcji biogazu.; 

− Zadanie 2 – Budowa sieci kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy Chybie – etap II zad.4 

i etap III w rejonach ulic: Batorego, Bielska, Boczna, Broniewskiego, Chrobrego, Cicha, 

Cieszyńska, Czereśniowa, Darwina, Dębowa, Górnicza, Jarzębinowa, Graniczna, 

Kalinowa, Kamienna, Kasztanowa, Kazimierza Wielkiego, Kolejowa, Kolorowa, 

Kosynierów, Kościelna, Kwiatowa, Leśna, Miarki, Myśliwska, Nowy Staw, Ogrodnicza, 

Orzeszkowej wraz z ulicami przyległymi, Podgroble, Podleśna, Polna, Powstańców 



 

Śląskich, Reymonta, Rodzinna, Rolna, Sienkiewicza, Skośna, Słoneczna, Spacerowa, 

Stawowa, Strażacka, Szkolna, Świerkowa, Tuwima, Wąska, Wiejska, Wiśniowa, 

Wojska Polskiego, Wspólna, Wyzwolenia, Zaciszna, Zawala. 

− Zadanie 3 – Montaż instalacji fotowoltaicznej na oczyszczalni ścieków Mnich co 

przyczyni się do zwiększenia udziału OZE na rynku polskim. 

− Zadanie 4 – Zakup specjalistycznego samochodu do udrażniania i czyszczenia 

kanalizacji sanitarnej służącego odpowiedniej eksploatacji nowo wybudowanej sieci 

kanalizacji sanitarnej, jak i sieci kanalizacji sanitarnej już istniejącej. 

− Zadanie 5 – Zakup specjalistycznego pojazdu do transportu osadów ściekowych do 

instalacji produkcji biogazu w związku z rozbudową gospodarki osadowej oczyszczalni 

ścieków w Mnichu. 

− Zadanie 6 – Działania informacyjno-promocyjne ukierunkowane na wzrost 

świadomości mieszkańców aglomeracji Chybie, instytucji i środowisk opiniotwórczych 

na temat istoty i korzyści wynikających z planowanej budowy kanalizacji i poprawę 

warunków sanitarno-bytowych mieszkańców. 

 

Łącznie w ramach przedmiotowego zadania w latach 2018-2021 wybudowano 48,2 km 

sieci kanalizacji sanitarnej, posadowiono 17 szt. pompowni sieciowych oraz 230 